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Recenzja wydawnicza  

W 2024 roku przypadła trzydziesta rocznica podpisania polsko-

litewskiego traktatu o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej 

współpracy. Od tego momentu rozpoczyna się formalnie rzecz uj-

mując, okres partnerstwa politycznego między Rzeczpospolitą Pol-

ską a Republiką Litewską, którego głównym celem w momencie 

podpisywania, było wejście obu państw do Paktu Północnoatlan-

tyckiego i Unii Europejskiej. Jednocześnie, przypadająca rocznica 

była dobrą okazja do oceny szeroko rozumianych relacji polsko-

litewskich w czasach najnowszych. Właśnie temu zagadnieniu Sto-

warzyszenie Naukowców Polaków Litwy (SNPL) poświęciło za-

sadniczą część konferencji pt. XI Międzynarodowa Interdyscypli-

narna Konferencja Naukowa Miejsce Litwy i Polski w procesach 

integracji (dezintegracji) regionalnej i euroatlantyckiej, postępy, 

wyzwania, perspektywy, Wilno 23–25 maja 2024 r. W szczególno-

ści, prelegenci analizowali relacje Polski i Litwy z jednej strony 

w kontekście Traktatu o przyjaznych stosunkach i dobrosąsiedzkiej 

współpracy, a z drugiej w ujęciu stricte historycznym, politycznym, 

prawnym, kulturowym, edukacyjnym oraz gospodarczym. Następ-

nie, podczas obrad konferencyjnych referujący wskazywali na sze-

roko rozumiane procesy integracyjne, jak też dezintegracyjne 

w Europie, w kontekście historycznym, politycznym, społecznym 

i kulturowym. Następnie, identyfikowali najważniejsze zjawiska 

i procesy zachodzące w gospodarce europejskiej i światowej, wska-

zywali na problemy i wyzwania zarówno te wynikające z przeszło-

ści, jak i te współczesne. Analizowali polityczne, prawne i gospo-

darcze wymiary współpracy międzynarodowej, wskazując jedno-

cześnie na bezpieczeństwo narodowe w perspektywie wielowymia-

rowej tj. na zagrożenia militarne, ekologiczne, energetyczne, eko-

nomiczne, nielegalną imigrację, cyberbezpieczeństwo, itp.  

Głównym pokłosiem konferencji jest tom 24A „Rocznika Sto-

warzyszenia Naukowców Litwy” [R. 2024], pt. XI Międzynaro-

dowa Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa Miejsce Litwy 

i Polski w procesach integracji (dezintegracji) regionalnej i euro-
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atlantyckiej, postępy, wyzwania, perspektywy, Wilno, 23–25 maja 

2024 r. Tom niniejszy zawiera osiem bardzo interesujących artyku-

łów poruszających ważne zagadnienia z zakresu współczesnych re-

lacji polsko-litewskich, wiele kwestii z obszaru historii polsko-li-

tewskiej i europejskiej, relacji integracyjnych i dezintegracyjnych 

między członkami UE, życia ekonomicznego i społecznego w po-

szczególnych państwach europejskich. Artykuły te w porządku re-

dakcyjnym są następujące: Henryki Ilgiewicz [Instytut Badań Kul-

tury Litwy, Wilno, Litwa], omawiający biografię naukową pol-

skiego (i wileńskiego) historyka Leonida Żytkowicza1; Waldemara 

Kozyry [Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin, Polska], 

charakteryzujący relacje władz państwa polskiego z jednym ze 

swoich regionów tj. Wileńszczyzną, na przykładzie działań urzędu 

ministra spraw wewnętrznych i podległego mu resortu spraw we-

wnętrznych w latach 1922–19262; Adama Chajewskiego [Klub na 

rzecz Europy Środkowo-Wschodniej przy Uniwersytecie War-

szawskim, Warszawa, Polska], traktujący o prawach polskiej 

mniejszości na Litwie zagwarantowanych w traktacie polsko-litew-

skim z 26 kwietnia 1994 r.3; Tatiany Iwanow [Uniwersytet Wro-

cławski, Wrocław, Polska] charakteryzującej zagadnienie rosnącej 

obecności Chin w regionie Europy Środkowowschodniej i reakcje 

na nią innych globalnych graczy np. Stanów Zjednoczonych i Fe-

deracji Rosyjskiej4; Artura Ławniczaka [Uniwersytet Wrocławski, 

Wrocław, Polska] omawiający ujemne skutki akcesji Polski i Litwy 

 
1 Ilgiewicz Henryka, Wkład polskiego historyka Leonida Żytkowicza do ba-

dań nad dziejami Litwy, s. 3–26. 
2 Kozyra Waldemar, Rzeczpospolita Polska wobec Wileńszczyzny na przykła-

dzie urzędu ministra spraw wewnętrznych (1922–1926), s. 27–59. Recenzentem 

tegoż artykułu jest dr hab. Jarosław Wołkonowski, prof. Uniwersytetu w Białym-

stoku, s. xxi–xxii. 
3 Chajewski Adam, Kwestia praw mniejszości polskiej na Litwie zagwaran-

towanych w traktacie polsko-litewskim w polityce polskiej, s. 61–82. 
4 Iwanow Tatiana, Rosnącą obecność Chin w regionie Europy Środkowo-

Wschodniej (EŚW) a inni globalni gracze (USA i Rosja), s. 83–108. 
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do Unii Europejskiej5. W dalszej kolejności, artykuł Mariusza Roga 

[Akademickie Towarzystwo Edukacyjno-Naukowe ATENA, Puł-

tusk, Polska], prezentujący zakres przedmiotowy i prawne formy 

współpracy policyjnej między Rzeczpospolitą Polską a Republiką 

Litewską6; Stanisława Pilżysa [Filia Uniwersytetu w Białymstoku 

w Wilnie, Wydział Ekonomiczno-Informatyczny, Wilno, Litwa], 

który pochylił się nad wybranymi aspektami transformacji energe-

tycznej w Republice Litewskiej w kontekście polityki UE7. Tom 

24A „Rocznika Stowarzyszenia Naukowców Litwy” zamyka arty-

kuł Mirosława Dawlewicza [Centrum Polonistyczne Uniwersytetu 

Wileńskiego, Wilno, Litwa], traktujący o zapożyczeniach leksykal-

nych w polskiej publicystyce społeczno-politycznej w czasach 

współczesnego państwa litewskiego8. 

Recenzję wskazanych publikacji rozpoczynam więc od artykułu 

Henryki Ilgiewicz pt. Wkład polskiego historyka Leonida Żytkowi-

cza do badań nad dziejami Litwy. Jest to klasyczny artykuł biogra-

ficzny, udanie prezentujący drogę życiową polskiego historyka, ab-

solwenta i asystenta Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, pro-

fesora Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu – Leonida 

Żytkowicza (1910–1991). Należy przypomnieć, że historyk ten 

wniósł znaczący wkład w badania dziejów Litwy w drugiej połowie 

XVIII w. W okresie toruńskim, nie mając przez długi czas dostępu 

do archiwów wileńskich, zajął się badaniem historii gospodarczej 

Polski. Jednak później powrócił do tematyki litewskiej i w polskich 

czasopismach historycznych oraz w pracach zbiorowych opubliko-

wał kilka wartościowych prac o gospodarce Wielkiego Księstwa 

Litewskiego, okolicznościowe artykuły o Towarzystwie Przyjaciół 

 
5 Ławniczak Artur, Ujemne skutki wstąpienia Polski i Litwy do Unii Europej-

skiej, s. 109–130. 
6 Róg Mariusz, Zakres przedmiotowy i prawne formy współpracy policyjnej 

między Polską a Litwą, s. 131–151. 
7 Pilżys Stanisław, Wybrane aspekty transformacji energetycznej na Litwie 

w kontekście polityki Unii Europejskiej, s. 153–175. 
8 Dawlewicz Mirosław, Zapożyczenia leksykalne w polskiej publicystyce spo-

łeczno-politycznej na Litwie, s. 177–187. 
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Nauk w Wilnie oraz Wileńskim Oddziale Polskiego Towarzystwa 

Historycznego. Autorka, gruntownie zapoznała się z materiałami 

archiwalnymi dotyczącymi L. Żytkowicza pomieszczonymi głów-

nie w Litewskim Centralnym Archiwum Państwowym (Lietuvos 

centrinis valstybės archyvas – LCVA). Natomiast nie dotarła do ar-

chiwaliów umieszczonych np. w archiwum Uniwersytetu Toruń-

skiego. Jednakże, uchybienie to zniwelowała gruntownym zapo-

znaniem się z literaturą naukową dotyczącą L. Żytkowicza, jak też 

z jego niemal wszystkimi pracami naukowymi, przyczynkami hi-

storycznymi i publicystyką historyczną.  

Adam Chajewski w artkule Kwestia praw mniejszości polskiej 

na Litwie zagwarantowanych w traktacie polsko-litewskim w poli-

tyce polskiej dokładnie omówił postanowienia Traktatu między 

Rzecząpospolitą Polską a Republiką Litewską o przyjaznych sto-

sunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy, podpisanego przez głowy 

obu państw w dniu 26 kwietnia 1994 r. Podkreślił, że zawarte 

w Traktacie gwarancje praw mniejszości, choć nie w pełni satys-

fakcjonujące, stwarzały nadzieję na przerwanie wymierzonych 

w mniejszość polską działań władz litewskich, zwłaszcza w rejo-

nach solecznickim i wileńskim. Artykuł Chajewskiego jest meryto-

rycznie dobrze przygotowany, zwłaszcza w zakresie analizy źródeł 

normatywnych, prasowych oraz netograficznych. Jednocześnie, 

jest swoistą kroniką zaniechań (represji) władz litewskich wobec 

mniejszości polskiej, zwłaszcza wobec polskiego szkolnictwa śred-

niego i podstawowego. Jest też aktem oskarżenia wobec władz 

„III RP” (prezydentów, premierów, ministrów spraw zagranicz-

nych, ambasadorów, itp.), które niekiedy wprost i z premedytacją 

uchylały się od realizowania postulatów polskiej mniejszości na Li-

twie, a zarazem z niesłychaną wprost gorliwością wsłuchiwały się 

w żądania władz litewskich i natychmiast je realizowały. Należy 

więc zgodzić się z Autorem, że „Deklarowane z cała mocą strate-

giczne partnerstwo polsko-litewskie budowane było i jest na 

krzywdzie litewskich Polaków”.  
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Tatiana Iwanow w publikacji Rosnąca obecność Chin w regio-

nie Europy Środkowo-Wschodniej (EŚW) a inni globalni gracze 

(USA i Rosja) podniosła bardzo frapujący problem obecności Chin, 

zwłaszcza w aspekcie gospodarczym (Inicjatywa Pasa i Szlaku) 

w Europie Środkowo-Wschodniej. Następnie, udanie zaprezento-

wała reakcję na tę działalność wielkich graczy politycznych i go-

spodarczych w tej części świata, tj. Rosji i USA. W swoich grun-

townie zaprezentowanych wnioskach słusznie konstatuje, że obec-

ność ChRL w regionie Środkowoeuropejskim stała się jednym 

z kluczowych elementów geopolitycznych i gospodarczych, kształ-

tujących dynamikę międzynarodowych relacji. Chiny, jako glo-

balny gracz o ogromnej potędze gospodarczej, przyciągają uwagę 

i zaangażowanie państw EŚW, które dostrzegają w chińskiej 

współpracy możliwości rozwoju i podniesienia poziomu życia 

swoich społeczeństw. Jednakże, dla pełniejszego opisu zagadnienia 

Autorka powinna dokładniej przedstawić kwestię wpływu wojny 

na Ukrainie, a zwłaszcza faktyczną pomoc Chin dla Rosji w tej 

wojnie, na relacje gospodarcze ChRL z krajami środkowoeuropej-

skimi.  

Artur Ławniczak w artykule pt. Ujemne skutki wstąpienia Polski 

i Litwy do Unii Europejskiej, podjął się dotąd niemal w ogóle nie 

analizowanego na gruncie polskich nauk historycznych i społecz-

nych, zagadnienia negatywnych skutków akcesji Polski i Litwy do 

Unii Europejskiej. Artykuł ten więc, to zestaw interesujących wywo-

dów na temat negatywnych skutków wejścia Polski i Litwy do UE, 

ale w zasadzie bez odwołania się do materiałów źródłowych, z do-

wolnością pojęciową i doborem w sposób zupełnie subiektywny, 

a nawet przypadkowy faktów historycznych. W konsekwencji, jest 

to bardzo interesujące wystąpienie, w którym subiektywne przeko-

nania Autora zastępują argumentację odwołującą się do podstawo-

wych dyrektyw metodologicznych tj. sine ira et studio oraz confor-

mitas iudiciorum cum re. I tak, według Ławniczaka, najważniejsze 

skutki negatywne, to: 1) ograniczenie suwerenności Polski i Litwy 

zwłaszcza, że Unia Europejska z konfederacji przekształca się 
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w federację, której ostatecznym celem jest likwidacja suwerennych 

państw-członków; 2) Polska i Litwa są „zalewane prawdziwym po-

topem europrawa, zawierającego niejednokrotnie absurdalne prze-

pisy”; 3) w sferze kultury „mamy do czynienia z popieraniem przez 

Brukselę artystycznych produktów niskiej jakości, jeśli zawierają 

one radykalne lewicowo-liberalne przesłanie”.  

Mariusz Róg swoje wystąpienie pt. Zakres przedmiotowy i praw-

ne formy współpracy policyjnej między Polską a Litwą, opracował 

głównie na podstawie umowy zawartej między Rządem Rzeczypo-

spolitej Polskiej a Rządem Republiki Litewskiej o współpracy 

w zwalczaniu przestępczości zorganizowanej i innych przestępstw 

oraz współdziałaniu na terenach przygranicznych, podpisanej 

w Wilnie dnia 14 marca 2006 r. Jest to publikacja odwołująca się 

głównie do aktów normatywnych (na czele ze wskazana umową 

międzynarodową). M. Róg koncentruje się na analizie dogma-

tyczno-prawnej tekstu niniejszej umowy oraz opartych na niej ak-

tach niższego rzędu. Robi to bardzo dobrze, rzeczowo analizując 

i komentując poszczególne kwestie zawarte w umowie i innych ak-

tach prawnych. Dotyczy to zwłaszcza prezentacji systemu organów 

właściwych w sprawach zwalczania przestępczości po stronie pol-

skiej i litewskiej. Szczegółowo charakteryzuje zakres przedmio-

towy umowy, który zawiera wskazanie kategorii przestępstw będą-

cych przedmiotem zwalczania. Omawia prawne formy współpracy 

określone umową, zwłaszcza tzw. szczególne formy współpracy 

(połączone zespoły, pościg, obserwację, operacje pod przykryciem, 

przesyłki niejawnie nadzorowane). Autor nie dokonał jednak próby 

opisu realizacji tych postanowień w praktyce, tj. nie zaprezentował 

„prawa w działaniu”.  

Stanisław Pilżys w publikacji Wybrane aspekty transformacji 

energetycznej na Litwie w kontekście polityki Unii Europejskiej 

wskazał, że jego dążeniem było zaprezentowanie polityki energe-

tycznej Unii Europejskiej oraz ukazanie jej wpływu na rozwój sek-

tora energetycznego Litwy. Stąd też, główna teza wystąpienia, to: 

„polityka energetyczna UE jest głównym katalizatorem zmian 
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dotyczących transformacji energetycznej w litewskim sektorze 

energetycznym”. Autor poprawnie tezę tę uzasadnił, jednak zbyt 

bezrefleksyjnie uznał, że polityka ta oparta na koncepcji tzw. Zie-

lonego Ładu, jest jedynie słuszną i właściwą (zgodnie z tezami pro-

pagowanymi przez Komisję Europejską). W artykule zabrakło więc 

opisu zagrożeń dla Litwy (i innych państw UE) wynikających 

z programu Zielonego Ładu i opartej na nim transformacji energe-

tycznej. Natomiast mocną stroną artykułu S. Pilżysa jest właściwe 

wykorzystanie dokumentacji źródłowej (zwłaszcza netograficznej) 

oraz literatury przedmiotu. 

Mirosław Dawlewicz w artykule lingwistycznym Zapożyczenia 

leksykalne w polskiej publicystyce społeczno-politycznej na Litwie 

w bardzo interesujący sposób wskazuje na zmiany językowe w pol-

skiej prasie, ale też radiu i telewizji działających w Republice Li-

tewskiej. Według Autora, procesy lingwistyczne (zapożyczenia 

leksykalne) są konsekwencją procesów zachodzących w życiu spo-

łeczno-politycznym i gospodarczym tegoż kraju. W rezultacie w ję-

zyku współczesnych Polaków na Litwie powstają konstrukcje hy-

brydalne, tj. takie, w których wykorzystywane są obce międzyna-

rodowe cząstki słowotwórcze typu: agro-, bio-, cyber-, eko-,  

euro-, e-, tele- itd. Zaprezentowane leksemy to przykłady między-

narodowych wyrazów, potwierdzające unifikacyjne tendencje 

w obrębie europejskiej ligi słownikowej. Należy przyznać, że argu-

mentacja Dawlewicza jest przekonująca oraz poparta właściwym 

zestawem opracowań naukowych. 

Z recenzenckiego obowiązku pragnę poinformować, iż szczegó-

łowe uwagi do poszczególnych artykułów zostały umieszczone 

bezpośrednio w przesłanych mi tekstach, które wraz z niniejszą re-

cenzją zostaną przekazane redakcji „Rocznika Stowarzyszenia Na-

ukowców Polaków Litwy”. 

 

prof. dr hab. Waldemar Kozyra, 

 Pracownia Historii Społeczeństwa Obywatelskiego  

i Samorządności Lokalnej UMCS, Lublin 


